<sup>154</sup> Há quem se atribua o direito de explicar a acção de Deus sobre as criaturas, como ele actua *ab aeterno*, o que são o conhecimento e a vontade divina e outras coisas semelhantes. Porém, se essas pessoas examinassem convenientemente as suas capacidades, não hesitariam em confessar exprimirem-se sobre assuntos a respeito dos quais não possuem nenhuma ideia clara, ou seja, proferem apenas palavras ocas. Mas sobre esta matéria, irei discorrer na Teologia.

<sup>155</sup> Os alquimistas modernos supõem que a seiva nutritiva é composta por terra, por gorduras, por sais e por água. Ver Mariotte, *Des plantes*, p. 23, 33, etc.

aliquam in eo mutationem facit, nempe a quiete ad motum, proinde dicitur caussa motus. Item animus noster, dum aliquid aut uult, aut nonuult, aliquam mutationem continuo in se sentit: appetitionis repugnantiae, interdum etiam doloris, aut uoluptatis ceteraque, item dum brachium mouere uult, mutationem in brachio sentit. Ergo, ex lege naturae, est earum *caussa*. Perbelle etiam Deo caussae rerum creatarum definitio accommodatur. Nam cum Deus, exempli gratia, uult animum fetus humani, qui in embrione ante non erat, esse in praesenti, sit mutatio in ipsa re a non esse ad esse, quia existit animus, qui ante non erat, item sit mutatio in rerum natura, quae aliquid habet, quod ante non habebat. Haec adeo clara sunt, ut probatione non egeant.

[226] Iam uero explicare *quo modo caussae agant*, id est, tales mutationes efficiant, tam est obscurum ut nihil magis. Quidquid enim philosophi pro explicanda huiusmodi re hucusque dixere, sunt mera uerba omni significandi ui uacua, rem ipsam clariorem non fecere. Merito ut ego mirer non nullos, qui aliquid a Deo factum esse negant, quod non intelligant quo modo factum sit, quasi ipsi intelligant quo modo res creatae gignant effectus suos, id est, aliae agant in alias. Quod si plane secum reputarent, quam magna talium rerum ignoratione laboremus, et de Deo sapientius iudicarent<sup>154</sup> et inanes eiusmodi disceptationes multo studiosius uitarent. Sed id uno et altero exemplo perspicuum fiet.

1. Exempli gratia, semen stirpis<sup>(48)</sup>, quod est quaedam arbuscula exilissima complicata, uti microscopio exploratum est, dum seritur, succum alibilem terrae ad se trahit, qui succus<sup>155</sup> canales exilissimos radicis ingreditur, explicat, auget, nutrit, donec arbuscula ipsa oculis discerni possit. Haec nos animo reputantes dicimus “terram agere in semen et generare stirpem”, terram esse caussam, stirpem natam esse effectum”. Et recte quidem. Sed quo modo succum ad se trahat, quo modo canales explicentur, [227] augeantur, nutriantur, nemo intelligit. Tantum scimus ex semine terrae mandato nasci, seu erumpere arbusculam, quae succum et alimentum accipit ex terra, nihil amplius. Itaque qui sibi persuadent se claram ideam habere generationis stirpium, delirant.